ОПРЕДЕЛЕНИЕ

о возбуждении дела об административном

правонарушении № 223ФЗ-226/15/АК515-16 и проведении

административного расследования

«19» мая 2016 Москва

Я , <...>, рассмотрев материалы дела № 223ФЗ-226/15, выявила признаки состава
административного правонарушения, ответственность за совершение которого
предусмотрена частью 8 статьи 7.32.3 Кодекса Российской Федерации об
административных правонарушениях (далее – КоАП), и признала их достаточными
для возбуждения дела,

руководствуясь статьями 28.1, 28.7 КоАП,

УСТАНОВИЛА:

ОАО «РЖД» осуществлена закупка (извещение № 31502509728) (далее – Аукцион).

Согласно пункту 9 части 10 статьи 4 Федерального закона от 18.07.2011 № 223-ФЗ
«О закупках товаров, работ, услуг отдельными видами юридических лиц» (далее –
Закон о закупках) в документации о закупке указываются требования к участникам
закупки и перечень документов, представляемых участниками закупки для
подтверждения их соответствия установленным требованиям.

Пункт 4 части 1 статьи 3 Закона о закупках устанавливает, что при закупке товаров,
работ и услуг заказчики руководствуются, в том числе принципом отсутствия
ограничения допуска к участию в закупке путем установления неизмеряемых
требований к участникам закупки.

Согласно пункту 2.3. Документации: «У участника должна иметься система
менеджмента качества деятельности по предмету аукциона. В подтверждение
наличия системы менеджмента качества деятельности по предмету аукциона
участник в составе заявки представляет: - действующий сертификат соответствия
системы менеджмента качества стандарту ISO (с приложениями при их наличии, а
также с приложением документов, подтверждающих прохождение ежегодного
инспекционного контроля, если прохождение такого контроля является
обязательным), либо распоряжение, приказ, иной организационно-
распорядительный акт, подтверждающий введение на предприятии собственной
системы менеджмента качества, с приложением положения о качестве или иного
документа, содержащего описание системы».

Согласно протоколу рассмотрения аукционных заявок, представленных для
участия в открытом аукционе № 5555/ОАЭ-ДКСС/15 на право заключения договора
на выполнение комплекса работ, включающего поставку оборудования по объекту
«Реконструкция инженерных сетей материального склада г. Сургут, ул. Линейная,

28» от 13.08.2015 № 5555/ОАЭ-ДКСС/15/2 ООО «Стройконтракт» (заявка № 3)
отказано в допуске к участию в Аукционе «в связи с несоответствием
квалификационному требованию, установленному п. 2.3. аукционной документации,
на основании п. 6.7.3.1 аукционной документации».

Вместе с тем, в составе заявки на участие в Аукционе ООО «Стройконтракт»
представил действующий сертификат соответствия системы менеджмента
качества стандарту ISO на выполнения работ.

Согласно части 6 статьи 3 Закона о закупках требования, предъявляемые к
участникам закупки, установленные заказчиком, применяются в равной степени ко
всем участникам закупки.

Таким образом, действия ОАО «РЖД», выразившиеся в отклонении заявки ООО
«Стройконтракт», не соответствуют требованиям Закона о закупках и нарушают
части 6 статьи 3 Закона о закупках.

Согласно части 8 статьи 7.32.3 КоАП, за предъявление требований к участникам
закупок товаров, работ, услуг отдельными видами юридических лиц, к закупаемым
товарам, работам, услугам которые не указаны в документации о закупке товаров,
работ, услуг, предусмотрена административная ответственность.

Таким образом, в действиях юридического лица – ОАО «РЖД» (ОГРН:
1037739877295, ИНН: 7708503727), содержатся признаки состава
административного правонарушения, ответственность за совершение которого
предусмотрена частью 8 статьи 7.32.3 КоАП.

С учетом выше изложенного и на основании статей 28.1, 28.7 КоАП,

ОПРЕДЕЛИЛА:

Возбудить в отношении ОАО «РЖД» дело об административном
правонарушении в соответствии с частью 8 статьи 7.32.3 КоАП.

Провести административное расследование.

Представителю ОАО «РЖД» надлежит явиться 03.06.2016 в 12:10 по
адресу: г. Москва, ул. Садовая Кудринская, д. 11, каб. 3 для дачи
объяснений по факту нарушения, а также для составления и
подписания протокола об административном правонарушении, с
надлежащим образом оформленными полномочиями на участие в
административном производстве, включая полномочия по защите
интересов ОАО «РЖД», даче письменных объяснений, подписанию
протокола об административном правонарушении в соответствии с
частью 5 статьи 28.2 КоАП, со всеми правами, предусмотренными
статьей 25.1 КоАП.

В соответствии с частью 1 статьи 25.1 КоАП лицо, в отношении которого ведется

производство по делу об административном правонарушении, вправе
знакомиться со всеми материалами дела, давать объяснения, представлять
доказательства, заявлять ходатайства и отводы, пользоваться юридической
помощью защитника, а также иными процессуальными правами в соответствии с
КоАП.

Неявка в указанный срок будет расценена как отказ от подписания протокола.